MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-QSNQOUJVQAPZ-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 13:58:05 -03:00

Processo Nº 18502 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: UZ204P09
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 370/2025.
Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025
Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de feira para demonstração de produtos fabricados no município.

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica à Secretaria Municipal de Indústria e Comércio que estude a
viabilidade de realizar uma feira municipal com o objetivo de expor e divulgar os produtos fabricados por empresas, indústrias, pequenos produtores
e artesãos de Rio Negro.
Justificativa: O município de Rio Negro possui grande potencial produtivo, com empresas de destaque nos setores industrial, comercial e artesanal.
No entanto, muitos desses produtos e iniciativas ainda são pouco conhecidos pela própria população local. Como exemplo, cito a empresa Jor,
referência na fabricação de móveis de padrão exportação e que opera com máquinas de última geração. Mesmo sendo uma empresa de destaque,
muitos moradores ainda desconhecem a dimensão e a tecnologia envolvida em sua produção.
A realização de uma feira municipal será uma excelente oportunidade para apresentar essas empresas à comunidade, fortalecer o comércio local,
incentivar a valorização dos nossos empreendedores e ampliar as oportunidades de negócios. Além disso, o evento pode fomentar parcerias e
inspirar novos investimentos no município. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta indicação.
Atenciosamente,
MARIA CÉLIA CONTE - União Brasil
VEREADORA.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2970
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: MARIA CELIA CONTE
Previsão: 12/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 157-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025
ind._370-25_realizacao_de_feiras_para_demonstracao_de_produtos_fabricado_em_rio_negro.docx.pdfLUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 99009.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 13/08/2025 09:23 Entrada: 13/08/2025 09:23:50
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 370/2025. Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de
feira para demonstração de produtos fabricados no município. A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, indica à Secretaria Municipal de Indústria e Comércio que estude a viabilidade de realizar uma feira
municipal com o objetivo de expor e divulgar os produtos fabricados por empresas, indústrias, pequenos produtores e
artesãos de Rio Negro. Justificativa: O município de Rio Negro possui grande potencial produtivo, com empresas de
destaque nos setores industrial, comercial e artesanal. No entanto, muitos desses produtos e iniciativas ainda são pouco
conhecidos pela própria população local. Como exemplo, cito a empresa Jor, referência na fabricação de móveis de padrão
exportação e que opera com máquinas de última geração. Mesmo sendo uma empresa de destaque, muitos moradores
ainda desconhecem a dimensão e a tecnologia envolvida em sua produção. A realização de uma feira municipal será uma
excelente oportunidade para apresentar essas empresas à comunidade, fortalecer o comércio local, incentivar a valorização
dos nossos empreendedores e ampliar as oportunidades de negócios. Além disso, o evento pode fomentar parcerias e
inspirar novos investimentos no município. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta
indicação. Atenciosamente, MARIA CÉLIA CONTE - União Brasil VEREADORA. Disponível em: https://
sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2970

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 13/08/2025 09:23 Entrada: 13/08/2025 16:08
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 370/2025. Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de
feira para demonstração de produtos fabricados no município. A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, indica à Secretaria Municipal de Indústria e Comércio que estude a viabilidade de realizar uma feira
municipal com o objetivo de expor e divulgar os produtos fabricados por empresas, indústrias, pequenos produtores e
artesãos de Rio Negro. Justificativa: O município de Rio Negro possui grande potencial produtivo, com empresas de
destaque nos setores industrial, comercial e artesanal. No entanto, muitos desses produtos e iniciativas ainda são pouco
conhecidos pela própria população local. Como exemplo, cito a empresa Jor, referência na fabricação de móveis de padrão
exportação e que opera com máquinas de última geração. Mesmo sendo uma empresa de destaque, muitos moradores
ainda desconhecem a dimensão e a tecnologia envolvida em sua produção. A realização de uma feira municipal será uma
excelente oportunidade para apresentar essas empresas à comunidade, fortalecer o comércio local, incentivar a valorização
dos nossos empreendedores e ampliar as oportunidades de negócios. Além disso, o evento pode fomentar parcerias e
inspirar novos investimentos no município. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta
indicação. Atenciosamente, MARIA CÉLIA CONTE - União Brasil VEREADORA. Disponível em: https://
sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2970

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-QSNQOUJVQAPZ-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 13:58:05 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 13/08/2025 16:09 Entrada: 14/08/2025 14:19

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para o secretário de Planejamento e coordenador Geral, Srº Geovan da Silva. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - INDUSTRIA E COMERCIO - SIC

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
INDUSTRIA E COMERCIO - SIC

Saída: 14/08/2025 14:19 Entrada: 18/08/2025 15:28
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: AUGUSTO CESAR BASSO

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - INDUSTRIA E COMERCIO - SIC

Encerramento: 22/08/2025 16:46
Parecer: Encerrado

Observação: Muito importante esta Indicação, vamos agendar uma reunião com a Vereadora autora da proposição, para ajustar detalhes
com relação esta feira e marcarmos uma data futura.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

370
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 8 - Maria Célia Conte
4 - Assunto:  -

Solicita ao Executivo Municipal a realização de feira para demonstração
de produtos fabricados no município.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155